

证券代码：300999

证券简称：金龙鱼

公告编号：2023-004

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司 2022年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标（合并数）

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入（千元）	257,485,444	226,225,162	13.8%
营业利润（千元）	3,817,360	6,429,630	-40.6%
利润总额（千元）	3,865,751	6,177,264	-37.4%
归属于上市公司股东的净利润（千元）	3,011,143	4,131,620	-27.1%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润（千元）	3,184,242	4,996,278	-36.3%
基本每股收益（元/股）	0.56	0.76	-26.3%
加权平均净资产收益率	3.4%	4.9%	-1.5%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产（千元）	227,943,209	207,249,937	10.0%

归属于上市公司股东的 所有者权益（千元）	88,707,081	86,700,861	2.3%
股本（千股）	5,421,592	5,421,592	0.0%
归属于上市公司股东的 每股净资产（元/股）	16.36	15.99	2.3%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期经营情况

报告期内，公司实现营业收入2,575亿元，同比增长13.8%；归属于上市公司股东的净利润30.1亿元，同比下降27.1%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润31.8亿元，同比下降36.3%，主要原因是：

（1）厨房食品

报告期内，公司面对宏观经济的各种困难，充分发挥全国布局、多品类、多品牌、多渠道优势，继续加强内部管理，实现销量较去年有所增长，同时公司上调部分产品价格，营业收入同比上涨。另一方面，受到全球通胀、俄乌冲突及天气影响，公司主要原料成本较去年涨幅较大；同时受到国内疫情反复、经济疲软、消费不振等因素的影响，公司产品价格上调的幅度并不能完全覆盖原材料成本的涨幅，公司主要产品的毛利率同比下降。

（2）饲料原料及油脂科技

报告期内，一方面，公司饲料原料的主要客户需求上升，公司的大豆压榨量较去年增加，饲料原料的销量有所增长，营业收入同比上涨。另一方面，由于公司主要原材料大豆、棕榈油的成本较去年涨幅较大，压榨毛利和油脂科技产品毛利同比下降。

2、财务状况说明

报告期末，公司财务状况良好。期末资产总额为2,279.4亿元，较期初增长10.0%，主要是由于报告期内公司业务规模增长。归属于上市公司股东的所有者权益为887.1亿元，较期初增长2.3%，主要是报告期内公司利

润的累积。

三、与前次业绩预计的差异说明

不适用。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据将在2022年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

益海嘉里金龙鱼粮油股份有限公司

董事会

二〇二三年二月二十一日